
























Ředitelství silnic a dálnic ČR
Generální ředitelství
Čerčanská 2023/12
Praha, 140 00

tel.: +420 954 901 111
IČO: 65993390
DIČ: CZ65993390

 

 

 

 

 

  

Datum: 11. 12. 2023 
PID: RSDDXBLGBP 
Č. j.: RSD-273412/2023-1 
 
Oznámeni o změně právní formy 
 

OZNÁMENÍ O ZMĚNĚ PRÁVNÍ FORMY A ZMĚNĚ REŽIMŮ DPH  

Vá�ení obchodní partneři,  

s účinností ke dni 1. 1. 2024 dojde na základě zákona 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích u 
státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČO: 659 93 390, se sídlem 140 00 
Praha 4, Na Pankráci 546/56 (dále jen �ŘSD“), ke změně právní formy na státní podnik. 

Toto�nost subjektu zůstává zachována, změnou právní formy nedochází k zániku ŘSD. Ní�e 
uvádíme několik zásadních informací k této skutečnosti: 

a) Fakturační a identifikační údaje 

V souvislosti se změnou právní formy dochází k úpravě názvu subjektu. Dal�í atributy jako IČO, 
sídlo, datová schránka, čísla bankovních účtů a ostatní kontaktní údaje zůstávají zachovány. Nově 
bude ŘSD té� zapsáno do obchodního rejstříku a bude mu přidělena spisová značka. Informace 
shrnujeme takto: 

Nový název:  Ředitelství silnic a dálnic s. p. 

IČO:   659 93 390 

Sídlo:   140 00 Praha 4, Na Pankráci 546/56 

Spisová značka: Bude přidělena při zápisu do obchodního rejstříku 

ID datové schránky: zjq4rhz 

b) Vedení ŘSD státního podniku 

Generální ředitel ŘSD se ke dni 1. 1. 2024 stává generálním ředitelem Ředitelství silnic a dálnic s. p. 
Rovněž se nic nemění ani na vnitřní organizační struktuře subjektu a na osobách ve vedoucích 
pozicích. 

ŘSD jako státní podnik bude mít nově šestičlennou dozorčí radu. 

c) Práva a povinnosti, smluvní vztahy 

Změnou právní formy nedochází k �ádnému přechodu či převodu práv a povinností ŘSD. Toto�nost 
subjektu zůstává zachována a ŘSD státní podnik bude ve v�ech právních vztazích vystupovat ve 
stejné pozici, jako doposud ŘSD státní příspěvková organizace. 

Tato změna tedy zejména nemá �ádný dopad na platnost doposud uzavřených smluv mezi 
ŘSD a jejími dodavateli, odběrateli a jinými smluvními partnery. 



Ředitelství silnic a dálnic ČR
Generální ředitelství
Čerčanská 2023/12

Praha, 140 00

tel.: +420 954 901 111
IČO: 65993390

DIČ: CZ65993390
 

d) Majetek 

Příslušnost ŘSD hospodařit s majetkem státu se ke dni 1. 1. 2024 mění na právo Ředitelství silnic 
a dálnic s. p. hospodařit s tímto majetkem. ŘSD jako státní podnik bude hospodařit se stejným 
majetkem, resp. jměním, se kterým hospodaří ŘSD nyní. 

e) Změna režimů DPH 

V důsledku změny právní formy bude ŘSD s. p. osobou povinnou k dani v oblasti výkonu správy, 
oprav a údr�by dálnic a silnic I. třídy (dále jen �Ekonomické činnosti�), přičemž tyto budou nově 
podléhat DPH. V této souvislosti bude ŘSD s. p. oprávněno uplatnit si nárok na odpočet DPH 
u přijatých zdanitelných plnění týkajících se Ekonomických činností.  

V rámci Ekonomických činností poskytují dodavatelé ŘSD i stavební nebo montá�ní práce, 
které spadají pod re�im přenesení daňové povinnosti. Dodavatelům tak nově vzniká 
povinnost tyto stavební a montá�ní práce fakturovat v re�imu přenesení daňové povinnosti. 
Tento re�im bude platit pro fakturaci s datem uskutečnění zdanitelného plnění od 1.1.2024. 

Předmětem DPH v�ak i nadále nebudou činnosti související s výstavbou a modernizací dálnic 
a silnic I. třídy (dále jen �Investiční činnosti�). U dodávek spadajících pod Investiční činnosti tak 
nedochází k �ádné změně a dodavatelé je budou ŘSD s. p. fakturovat jako doposud. 

Vzhledem k tomu, �e mnozí dodavatelé mají s ŘSD uzavřeno vícero smluv současně, a to jak na 
dodávky spadající pod Ekonomické činnosti, tak na dodávky spadající pod Investiční činnosti, je 
potřeba rozli�it, na jaké smlouvy bude fakturováno stále stejným způsobem (Investiční 
činnosti), a u jakých smluv bude potřeba rozli�ovat i fakturaci v re�imu přenesení daňové 
povinnosti. (V případě, �e se nejedná o stavební nebo montá�ní práce, bude způsob fakturace 
v�dy stejný, jako doposud.) 

O rozdělení smluv spadajících pod Ekonomické činnosti a pod Investiční činnosti budou 
dodavatelé informováni individuálně. 

V závěru doplňujeme, �e nově uzavírané smlouvy budou přímo uvádět, zda dané plnění spadá pod 
Ekonomické činnosti, nebo pod Investiční činnosti. Dodavatel ze smlouvy tedy sám pozná, zda má 
rozli�ovat způsob fakturace u činností spadajících pod re�im přenesení daňové povinnosti. 

Součástí tohoto oznámení je i stanovisko společnosti BDO Czech Republic s.r.o. ze dne 
11. 12. 2023, ohledně �změny re�imu DPH pro poskytování stavebně-montážních prací od 
1. 1. 2024�, které uvedenou změnu ve vztahu k DPH popisuje podrobněji. 

Tato problematika se netýká dodavatelů, kteří nejsou plátci DPH. 

S úctou  

 
 
 ��������������������� 

Ing. Radek Mátl 
Generální ředitel ŘSD ČR 

Přílohy: 
 

- Stanovisko společnosti BDO Czech Republic s.r.o.  

 















Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

30. 9. 2024

Klára V

1 : 9 510

Ortofoto: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

0 250 m 500 m


